ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

ông Thạch Sơn, ngụ Khóm 1, thị

trấn Mỹ An

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:  Ông Thạch Sơn, ngụ Khóm 1, thị trấn Mỹ An,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của ôngThạch Sơn, ngụ Khóm 1,

thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn: Yêu cầu xem

xét lại việc áp giá nền nhà tại Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 05/4/2018 của

UBND huyện Tháp Mười về việc giao đất tại Cụm dân cư thị trấn Mỹ An (Bổ

sung giai đoạn 2).

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Ngày 05/4/2018, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Quyết định

số 426/QĐ-UBND về việc giao đất tại Cụm dân cư thị trấn Mỹ An (bổ sung giai

đoạn 2) giao cho ông Thạch Sơn, nền nhà số 02, lô C2, diện tích 90m2, thửa số

59, tờ bản đồ 23, loại đất ODT, đất tọa lạc thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười,

tỉnh Đồng Tháp.

Chi phí giải phóng mặt bằng, tôn nền, đắp bờ bao và chi phí đầu tư xây

dựng hạ tầng phải nộp là: 90m2  x  514.000đ/m2 = 46.260.000đ.

Ngày 09/8/2022, ông Thạch Sơn đã nộp số tiền 35.157.600 đ vào ngân sách

Nhà nước (được giảm 4%/năm do nộp trước hạn, theo Công văn số 135/TCKH-

QLNS ngày 03/3/2022 của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện).

Ngày 16/8/2023, ông Thạch Sơn có đơn yêu cầu xem xét lại việc áp giá nền

nhà tại Quyết định 426/QĐ-UBND ngày 05/4/2018 của UBND huyện Tháp

Mười về việc giao đất tại Cụm dân cư thị trấn Mỹ An (bổ sung giai đoạn 2).

Xét thấy, đơn yêu cầu của ông Thạch Sơn là có cơ sở xem xét với lý do:

Tại Điều 1 của Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 05/4/2018 của UBND huyện

Tháp Mười về việc giao đất tại Cụm dân cư thị trấn Mỹ An (bổ sung giai đoạn

2), chi phí nộp là: 90m2  x  514.000đ/m2 = 46.260.000đ là áp dụng sai giá so với

quy định tại Công văn số 498/UBND-KTTH ngày 11/8/2015 của UBND tỉnh

Đồng Tháp.

Căn cứ Công văn số 498/UBND-KTTH ngày 11/8/2015 của UBND tỉnh

Đồng Tháp về việc đơn giá nền nhà trả chậm tại Cụm dân cư thị trấn Mỹ An (bổ

sung giai đoạn 2), huyện Tháp Mười như sau:

“ 1. Phê duyệt đơn giá bán nền theo đề nghị của Sở Tài chính nền tại công

văn số 1306/STC-QLCS.G ngày 06/8/2015.

2

Hệ số K=1.12(đối với nền không phải nền góc):(giá bán nền =

381.000đ/m2x 1.12 = 427.000/m2 (tròn số). Áp dụng với các lô nền sau: lô C1 (

từ nền số 02-07, 09-22 và từ nền số 25-38); Lô C2 ( từ nền số 02-15; 17-22 và từ

nền số 24-37); Lô C3 ( từ nền số 02-07, 09-22 và từ nền số 25-38) ; Lô C4 ( từ

nền số 02-15, 17-22 và từ nền số 24-37).”

Đối với nền nhà không phải nền góc thuộc các lô nêu trên, chi phí giải

phóng mặt bằng, tôn nền, đắp bờ bao và chi phí đầu tư xây dựng hạ tầng phải

nộp là: 381.000đ/m2 x 1.12 (hệ số) = 427.000/m2 (tròn số).

Như vậy, chi phí giải phóng mặt bằng, tồn nền, đắp bờ bao và chi phí đầu

tư xây dựng hạ tầng phải nộp đối với nền nhà số 02, lô C2 của hộ ông Thạch

Sơn phải nộp là: 90m2 x 427.000đ = 38.430.000đ.

Do ông Thạch Sơn nộp tiền chi phí nền nhà trước hạn 06 năm nên số tiền

được giảm là: 38.430.000 đồng x 4% x 6 năm = 9.223.200 đồng. Số tiền chi phí

còn lại phải nộp  là: 38.430.000đ - 9.223.200đ = 29.206.800 đồng.

Đến ngày 09/8/2022, hộ ông Thạch Sơn đã nộp số tiền 35.157.600 đồng

vào ngân sách Nhà nước vào nên hộ ông Thạch Sơn được nhận số tiền thoái thu

số tiền là 35.157.600đ – 29.206.800đ = 5.950.800 đồng  (Năm triệu chín trăm

năm mươi nghìn tám trăm đồng). Đồng thời, hộ ông Thạch Sơn bị hạn chế

quyền sử dụng đất theo quy định.

Từ những cơ sở trên, Ủy ban nhân dân huyện thống nhất giải quyết: Chấp

thuận đơn của ông Thạch Sơn. Ủy ban nhân dân huyện huyện điều chỉnh, thay

thế Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 05/4/2018 của UBND huyện Tháp

Mười về việc giao đất tại Cụm dân cư thị trấn Mỹ An (Bổ sung giai đoạn 2) cho

hộ ông Thạch Sơn.

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện ban hành Quyết định điều chỉnh, thay thế đối với hộ ông Thạch Sơn đúng

theo quy định.

Giao Giao phòng Tài chính – Kế hoạch huyện xác lập thủ tục thoái thu số

tiền 5.950.800 đồng  (Năm triệu chín trăm năm mươi nghìn tám trăm đồng) cho

hộ ông Thạch Sơn theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho ông Thạch Sơn được biết rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện ;

- UBND thị trấn Mỹ An;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T14:36:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:23:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:23:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:23:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:23:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!